
ТАКРИЗИ МУЦАРРИЗИ РАСМЙ

ба диссертатсияи Адмадзода Зулфия Кабир дар мавзуи «Асосхри 
консептуалии ташаккули арзишдои миллим наели наврасу ч,авон дар 
заминай истифодаи афкори педагогии ниёгон» барои дарёфти дарачри 
илмии доктори илмхри педагоги аз руйи ихтисоси 5.3.1. Педагогикаи 
умумй, таърихи педагогика ва тахрилот. -  Хуч,анд, 2026. -  383 с.

Мутобидати мавзуъ ва мухдавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй.

Раванди ташаккули арзицщш миллй, ахдммияти онхр дар 
ташаккули шахсияти наели наврасу давон, ба урфу одатхр, анъанахр, 
кридахри рафтор ва маросими миллй ошно намудани онхр ба омузиши 
амиду хдмадонибаи донуниятхри муосири танзимкунандаи масъалахри 
таълиму тарбияи наврасону давонон бо макради истифодаи натидадои 
бадастомада дидати ташкили корх,ои тарбиявй дар муассисахри 
таълимии кишвар ниёз дорад.

Барои ташаккули арзишхри миллии наели наврасу давон, рушди 
низоми миллии тахрилот ба тадрибаи таърихии миллат, асосхри илмй- 
педагогии таълиму тарбия ва афкори педагогии ниёгон такя бояд кард. 
Бояд зикр намуд, ки баррасии накдш арзишхри миллй ва умумибашарй 
дар тарбияи ахлоции наврасону давонон дар домеаи имруза зарур ва 
мубрам мебошад.

Диссертатсияи Ах^иадзода Зулфия Кабир ва мухдавои он ба 
шиносномаи ихтисоси 5.3.1. Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва 
тахрилот, аз думла ба банди 1. Методологиям тахдикртхри педагогй 
(корхри тахдикртй дар рушди илми педагогика, хдмбастагй ва 
татбидпазирии онхр; характери диалектикии алокди мутакрбилаи илми 
педагогика ва амалияи таълим), банди 2. Таърихи рушди илми 
педагогика ва амалияи таълим (рушди таърихии амалияи тахрилот; 
ташаккул ва рушди афкор; консепсияхр, назарияхр; омузиши 
монографиям мероси педагогии омузгорони маъруфи замони гузашта; 
таърихи этнопедагогика), банди 5 -  Назария ва косепсияхри тарбия 
(омилхри идтимой-фархднгии тарбия; шаклхр, принсипхри тарбияи 
кудак дар мархдлахри гуногуни ба камол расидани у; асосхри арзишии
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ташаккули раванди таълим, низомхри педагогии тарбия) мутобик; 
мебошад.

Мубрамии мавзуи тах,к;ик;. Мухрмияти мавзуи тахдикрти 
диссертатсионии Ах^иадзода Зулфия Кабир аз он иборат аст, ки 
довталаби дарадаи илмй яке аз масъалахри мухдм ва саривакдии рушди 
илми педагогаро мавриди тахдик; к;арор додааст. Бояд к;айд кард, ки 
давхдри афкори педагогии ниёгон дар тахдими рукнхри маънавии 
давлатдории миллй, хувияти миллй, афзудани ифтихори миллй, 
хештаншиносй, ташаккули тафаккури созандагию бунёдкории мардум, 
инчунин, дар бунёди домеаи х,ук;ук;бунёд, демократй ва дунявй бенихрят 
накд1и назаррас мегузорад.

Муаллифи диссертатсия хднгоми тахдику баррасии арзишхри 
миллй ва умумибашарй ба самтхри мушаххаси сиёсй, педагогй, фалсафй, 
динй ва идгисодию идтимоии масъалаи мавриди тахдик; таваддухд 
махсус зох,ир кардааст, ки аз мавдею манзалати натидах,о он к;оидах,ои 
рафтору мукаррарот, арзиши урфу одат, маросиму анъана ва дигар 
масъалахри ба мавзуи кори диссертатсионй мутааллик; ошкору муайян 
карда мешавад.

Муаллиф дуруст к;айд менамояд, ки: «барои рушду ташаккули 
хдмадонибаи низоми миллии тахрилот бояд ба тадрибаи таърихии 
миллат, инчунин, асосхри илмй-педагогии таълиму тарбия такя кард». 
Хдмзамон, таъсири истифодаи бемавриди расонахри интернетй ба 
косташавии фаъолиятхри таълимию тарбиявии наврасону давонон 
мушохдца мегарданд, ки ин хрлат ба мушкилоти диддй табдил ёфтааст.

Диссертатсия бо тахдили фарогир ба омузиши равишхри педагогй 
ва методологии ташаккули арзишхри миллии наели наврасу давон зимни 
истифодаи афкори педагогии ниёгон ахдмияти назаррас дорад.

Мух,ак;к;ик; б о асоснокии илмй нишон медихдд, ки истифодаи 
афкори педагогии ниёгон на танхр арзишхри миллии наели наврасу 
давонро ташаккул медихдд, балки данбахри тарбиявй, фархднгй, 
сотсиологй ва психологиро низ дар таълиму тарбияи наели ояндасози 
миллат фаро мегирад.

Масъалаи тарбияи наврасону давонон дар х,ама давру замон барои 
мухдкдикрн, олимон ва мутафаккирони гузаштаю хрзира яке аз
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масъалаи мубрам ва хдррузаи х;аёт ба шумор мерафт ва меравад. Аз ин 
ру, барои дустудуйи рох,и хдлли мушкилоти илми педагогика омузиши 
хдматарафаи мероси таърихии гузаштагон, тояхр ва андешахри 
педагогии маорифпарварон, мухдк;к;икрн, файласуфон, инчунин, роху 
усули таълиму тарбияи дар асархри мутафаккирони халк; мавчудбуда 
лозим аст.

Мавриди зикр аст, ки дар осори классикой омадааст, ки кудаконро 
дар рудияи ахлок;и воло, мехратдустию башардустй, тахдммулпазирй, 
мухдббат ба Ватан, фидокорй дар рохр шукуфоии Ватан ва хоксорй бояд 
тарбия кард.

Х,амин тавр, далелхри дар боло зикргардида мубрамии тахрикрти 
довталаби дарадаи илмиро муайян кардааст ва дар робита асосдои 
консептуалии ташаккули арзишхри миллй ва умумибашарии наели 
наврасу давон дар истифодаи гояхри педагогии ниёгон мавриди барраей 
к;арор дода мешавад.

Ба таври умум, диссертатсияи Ах,мадзода Зулфия Кабир мавзуи 
мураккаб ва мубрами педагогикаи муосирро тахдил намуда, дорой 
ахдмияти назариявй ва амалй мебошад. Маводи тахдикрт барои рушди 
раванди таълиму тарбияи наели наврасу давон вобаста ба эхдирому 
ардгузорй ба арзишхри миллй дар муассисахри тах,силоти миёнаи умумй 
ва ба рох; мондани усулх,ои муассири таълим метавонад истифода шавад. 
Бо назардошти ин, диссертатсия мухдавои пурра ва асоснок дошта, 
арзандаи дифоъ мебошад.

Дарач,аи навгонии натидахри дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахри илмие, ки барои хрмоя пешнихрд мешаванд:

Навгонии илмии тахдикрт дар мукдррар намудани ахдмияти 
ташаккули арзишхои миллии наели наврасу давон хдмчун падидаи 
идтимой ва пайванди он зимни истифодаи афкори педагогии ниёгон 
зухур меёбад.

Кори довталаб дорой навгонии баланди илмй мебошад, ки онро 
дар якчанд данбаи мухрм метавон арзёбй кард:

-  накдш арзишхри педагогии миллй ва умумибашарй. Унвонду 
бори аввал накдш арзишхри педагогии миллй ва умумибашариро 
вобаста ба рушди таърихй, дар ташаккулёбии ахлок; ва маънавияти
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наели наврасу чавон, чун асосии тарбияи шахрванди нави Точикистони 
сохрбистикдол асоснок кардааст.

-  асосноксозии назариявии раванди дар наели наврасу чавони точик 
ташаккулёбии арзишхри миллй ва умумибашарй. Мух,ак;к;ик; дар 
тахдикрти диссертатсионй ташаккулёбии арзишхри миллй ва 
умумибашариро дар такя ба мероси педагогии мутафаккирони 
асримиёнагй ироа намуда, бори аввал низоми татбиди амалии он ва 
асосноксозии назариявии ин равандро дар наели наврасу чавони точик 
тахдил ва муайян кардааст.

-  бори аввал консепсияи дар наели наврасу чавони мамлакат 
ташаккулёбии арзишхри миллй ва умумибашарии ба гоя ва андешахри 
педагогии мутафаккирони асримиёнагй асосёфта аз чониби довталаби 
дарадаи илмй тахдя ва барои истифодаи амалй пешнихрд гардидааст.

-  ворид намудани назарияи нави хдмгироии тарбияи анъанавй ва 
миллй бо тарбияи замонавй: Бори нахуст назарияи нави хдмгироии 
тарбияи анъанавй ва миллй бо тарбияи замонавй дар дидактика ворид 
карда мешавад, ки он наели наврасу чавонро фаро мегирад. Ин усул 
арзишхри миллиро дар заминай рушди муосири педагогика барои 
устувор нигох, доштани он мусоидат мекунад.

Дар ин тахдикрт, муаллиф бори нахуст консепсияи дар наели 
наврасу чавони мамлакат ташаккулёбии арзинщш миллй ва 
умумибашарии ба гоя ва андешахри педагогии мутафаккирони 
асримиёнагй асосёфта, инчунин, асосноксозии назариявии раванди дар 
наели наврасу чавони точик ташаккулёбии арзишхри миллй ва 
умумибашарй ва масъалаи ворид намудани назарияи нави хдмгироии 
тарбияи анъанавй ва миллй бо тарбияи замонавиро дар доираи 
педагогикаи муосир асоснок менамояд.

Нудгахри илмие, ки аз чониби довталаби дарадаи илмй дар хдшт 
банд пешнихрд шудаанд, дар баробари бархурдорй аз тозагй, мухдмму 
мубрам будан, инчунин, чусторхрву ковишхри дадиди муаллифи 
диссертатсияро шарху тафеир мекунанд, ки дар асоси мутолиаи пурра ва 
амиди осори мавриди тахдиди у ба даст омадаанд. Зеро ба таъкиди 
муаллифи диссертатсия ташаккули арзишхри миллии наели наврасу



5

давон, бахусус дар истифода зимни афкори педагогии ниёгон, як самти 
мудимми пешрафти низоми таълим ба шумор меравад.

Добили зикр аст, ки довталаби дарадаи илмй на тандо ба 
масъаладои назариявй, балки ба татбиди амалии натидадои бадастомада 
низ таваддуди махсус зодир намудааст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсиядои дар диссертатсия 
ифодаёфта.

Диссертатсияи Адмадзода Зулфия Кабир дар мавзуи «Асосдои 
консептуалии ташаккули арзишдои миллии наели наврасу давон дар 
заминай истифодаи афкори педагогии ниёгон» аз нигоди эътимоднокй, 
дурустй ва асоснокии натидахри таддид дар сатди баланди илмй дарор 
дорад. Тахдикрти пешнидодшуда аз нудгаи назариявй ва методологй 
дидати мударрарот бо асоснокии худ мувофид, бо мавзуъ ва предмети 
тахдидот комилан муносиб буда, ба истифодаи самараноки афкори 
педагогии ниёгон дар ташаккули арзишхри миллии наели наврасу давон 
мусоидат мекунанд.

Довталаби дарадаи илмй тахдидоти диссертатсионии худро дидати 
асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсияхри дар диссертатсия 
дардгардида чунин исбот кардааст: «тахдидоти таърихию педагогй аз 
руйи методикаи дар амал сандидашуда андом дода шудааст». Муаллифи 
диссертатсия дар раванди тахдидот ба мадмуи хеле зиёди маводе 
муродиат кардааст, ки тибди дадаф ва вазифахри рисолаи илмй мавриди 
коркард, тахдил ва дамъбаст дарор дода шудаанд. Нуктахри ба димоя 
пешнихрдшаванда аз лихрзи илмй асоснок гардида, дар такя ба асли 
таърихгарой коркард ва манзур шудаанд.

Мудаддид асоснокии натидадои таддидотро дар мударрарот ва 
хулосаву тавсиядо ифода намуда ва онро дамчун муносибати мадмуй оид 
ба мушкилот, шоистагии усули таддидот, мадсаду вазифадо, дамбастагии 
усули сифатй ва мидцории таддидот ва кордой тадрибавию озмоишй 
ташкил додааст.

Х,ач,м ва сохтори диссертатсия: Диссертатсияи Адмадзода Зулфия 
Кабир тадти унвони «Асосдои консептуалии ташаккули арзишдои 
миллии наели наврасу давон дар заминай истифодаи афкори педагогии 
ниёгон» дар дадми 383 садифа тадия шуда, иборат аз мудаддима, панд
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боб, хулоса, руйхати адабиёт, тавия ва замимахр, инчунин, адабиёти 
истифодашуда фарогири 404 номгуй мебошад.

Мукдцдимаи диссертатсия масъалаи мубрамияти ахдммияти 
мавзуи тах;к;ик;шавандаро асоснок карда, дарадаи омузиши онро шарх, 
медихдц. Дар он объекту мавзуи тахдикрт, хддафу вазифахри он, асосхри 
назарию методологи, навгонихри илмй ва ахдммияти назарию амалии он 
муайян карда шудаанд.

Боби 1-уми диссертатсияи «Асосхри таърихии ташаккули арзишхри 
миллй ва умумибашарии халк;и тодик» номгузорй шуда, аз се зербоб 
иборат мебошад:

Зербоби якум ба масъалаи тавсифи умумии арзишхри ахлоции 
миллй ва умумибашарй бахшида шудааст. Муаллиф тавсифи умумии 
арзишхри ахлоции миллй ва умумибашариро хдмчун омили мухрмми 
ташаккули арзишхри миллии наели наврасу давон муаррифй карда, 
акддахри олимони бардастаро тахдил ва руйи кор меорад.

Зербоби дуюм «Асосхри пайдоиш ва инкишофи арзишхри миллй 
ва умумибашарй дар даврахри гуногуни таърихй» номгузорй шудааст. 
Муаллифи тахдикрт зикр кардааст, ки: «Арзишхри миллй ва
умумибашарй, ки дар як давраи муайяни таърихй ба вудуд омадаанд, дар 
назарияхри илмию сиёсй, осори хунарй, принсипхри ахлок;у одоб ва 
зиндагии мардум, бешубхд, осори худро хохднд гузошт». «Хдмзамон бо 
ташаккул ва мураккаб шудани муносибатхри дамъиятй доираи 
арзишхри миллй ва умумибашарй густариш ёфта, хддафхр, вазифахр ва 
данбахри онхр, ки сарнавишти инсон, хдёти имрузу ояндаи уро муайян 
мекунанд, тагйир меёбад», к;айд мекунад муаллифи диссертатсия.

Дар зербоби сеюм муаллиф мафхуми анъана ва расму оинхр хдмчун 
арзишхри ахлоции миллй ва ахдмияти онхр дар тарбияи давонони 
донишдуро мавриди тахдик; к;арор додааст.

Боби 2-юми диссертатсияи Ах,мадзода Зулфия Кабир «Пайдоиш ва 
рушди андешахри педагогии ниёгон ва накдш онхр дар рушди 
педагогикаи муосири тодик» номгузорй шудааст. Ин боб аз се зербоб 
иборат мебошад:

Зербоби 1 дар бораи зухур ва рушди афкори педагогии 
мутафаккирони тодик маълумот медихдд.
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Зербоби 2 масъалаи зух,ур ва рушди афкори педагогии 
мутафаккирони тодикро тахдик; ва баррасй менамояд.

Зербоби 3-и боби мазкур ба гояхри мутафаккирони тодик дар 
бораи ташаккули шахсият дар раванди таълиму тарбия бахшида 
шудааст.

Боби 3-юми диссертатсия ба Арзишхри ахлокдю маънавии таълиму 
тарбия дар осори ниёгони халци тодик бахшида шудааст. Дар ин боб дар 
бораи ахдмияти фархднгй, ахлок;й ва идтимоии асосхри консептуалии 
ташаккули арзишхри миллии наели наврасу давон зимни истифодаи 
афкори педагогии ниёгон амикдар тахдил гаштааст ва аз се зербоб 
иборат аст:

Зербоби 1 масъалаи асосхри тарбия ва дахрнбинии дунявиро 
хдмчун зербинои таълиму тарбияи муосир тахдилу баррасй мекунад.

Дар зербоби 2-и боби мазкур, муаллиф ба крбилият ба мехдат 
хдмчун асоси рушди маънавии инсон ва шахрванди муосир диктат 
додааст.

Зербоби 3 ба тарбияи арзишхри оилавй -  хдмчун асоси рушди 
устувори домеаи муосир бахшида шудааст.

Дар мадмуъ, боби сеюми диссертатсия нишон медихдд, ки 
мух,ак;к;ик;и кори илмй на танхр ба данбахри арзишхри миллии наели 
наврасу давон, балки ба ташаккули хдмадонибаи шахсият тавассути 
воситахри миллии тарбия низ диктат додааст.

Боби 4-уми диссертатсия ба масъалаи накдш андешахри педагогии 
ниёгон дар ташаккули арзишхри миллию инсонии наели наврасу давон 
бахшида шудааст. Ин боб аз ду зербоб иборат мебошад:

Зербоби 1 хдмгироии арзишхри афкори педагогии ниёгонро дар 
ташаккули ахлокд наели наврасу давонон тахдил ва баррасй мекунад.

Дар зербоби 2 муаллиф ба х,увияти миллй ва хдмгироии он ба 
арзишхри ахлок;ии умумибашарии наели наврасу давон диктата махсус 
додааст.

Боби 5-уми диссертатсия ба тахдили ташаккули арзишхри миллй ва 
умумибашарии наели наврасу давон б о истифода аз гояхри педагогии 
ниёгон дар шароити муосир бахшида шудааст. Ин боб аз ду зербоб 
иборат мебошад.
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Зербоби 1 ба раванддои демократикунонии домеа ва таъсири ондо 
ба ташаккули арзишдои миллй ва умумибашарии наели наврасу давон 
бахшида шудааст.

Муаллиф дар зербоби 2 адамияти татбиди адидадои педагогии 
ниёгон дар низоми тадсилоти муосирро мавриди тахдил дарор додааст.

Дар мадмуъ, муаллиф дар боби пандуми таддидоти диссертатсионй 
дар бораи масъалаи тахдилу баррасии равандхри демократикунонии 
домеа, таъсири ондо ба ташаккули арзишхри миллии наели наврасу 
давон ва адамияти татбиди акдцахри педагогии ниёгон дар низоми 
тахрилоти муосир маълумот пешнидод намудааст.

Муаллиф бо тахдили амид, асархри олимони ватанй ва хоридиро 
барраей карда, пайвастагии тахдикрти худро бо стратегияхри таълимии 
Чумдурии Тодикистон нишон медидад.

Хулоса, диссертатсияи мариди таддид дарордошта, бо тахдили 
амиди илмй ва методологии худ, арзиш ва адамияти амалй дорад.

Адаммияти илмй, амалй, идтисодй ва ичдимоии диссертатсия.
Мавзуи диссертатсияи Адмадзода Зулфия Кабир тадти унвони 

«Асосдои консептуалии ташаккули арзишдои миллии наели наврасу 
давон дар заминай истифодаи афкори педагогии ниёгон» дорой 
адамияти назарраси илмй, амалй ва идтимой мебошад. Хулосаи 
пешнидодшуда натидадои асосии таддидоти диссертатсиониро ба таври 
возеду мухтасар дамъбаст намуда, адамияти бузурги масъалаи асосдои 
консептуалии ташаккули арзишдои миллии наели наврасу давонро 
тавассути истифодаи афкори педагогии ниёгон таъкид менамояд.

Адамияти илмй. Натидадои таддидот ба рушди илми педагогика, 
бахусус самти назария ва методикаи таълиму тарбия, садми босазо 
мегузоранд, аз думла:

- муаллиф бори нахуст консепсияи дар наели наврасу давони 
мамлакат ташаккулёбии арзишдои миллй ва умумибашарии ба гоя ва 
андешадои педагогии мутафаккирони асримиёнагй асосёфта, инчунин, 
асосноксозии назариявии раванди дар наели наврасу давони тодик 
ташаккулёбии арзишдои миллй ва умумибашарй ва масъалаи ворид 
намудани назарияи нави дамгироии тарбияи анъанавй ва миллй бо
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тарбияи замонавиро дар доираи педагогикаи муосир асоснок менамояд. 
Ин дадам як дидгоди навро дар илми педагогика пешнидод мекунад, ки 
барои наели наврасу давон мудим аст.

Аз дидати амалй, натидадои диссертатсия метавонанд барои 
омузгорон, муаллимони фаннй, методистон ва кормандони содаи 
маориф дар тадияи барномадои таълимй, воситадои таълимй, дастурдои 
методй ва маводдои таълимй истифода шаванд. Илова бар ин, таддидот 
метавонад барои ташкили курсдои такмили ихтисоси омузгорон дар 
самти асосдои консептуалии ташаккули арзишдои миллии наели наврасу 
давон тавассути истифодаи афкори педагогии ниёгон дар таълим муфид 
бошад.

Аз дидати идтимой, таддидот метавонад ба баланд бардоштани 
сатди саводнокии наели наврасу давон ва домеа вобаста ба истифодаи 
афкори педагогии ниёгон дар ташаккули арзишдои миллии наели 
наврасу давон мусоидат намояд.

Хулоса, диссертатсия адамияти илмй, амалй ва идтимоии баланд 
дошта, натоиди он метавонанд дар раванди таълим, рушди педагогикаи 
миллй ва ташаккули худшиносии миллй татбид шавад. Хулоса ва 
тавсиядои диссертатсия на тандо арзиши баланди илмй доранд, балки 
заминай мустадкамро барои татбиди амалии натидадои таддидот дар 
низоми маорифи Чумдурии Тодикистон ва дифзи мероси миллии кишвар 
фародам меоранд.

Муаллиф таддидоти мукаммал андом дода, заминай мудимми илмй 
ва амалиро барои ташаккули арзишдои миллии наели наврасу давон дар 
заминай истифодаи афкори педагогии ниёгон фародам овардааст.

Нашри натидадои таддид аз руйи мавзуи диссертатсия.
Добили дайд аст, ки нудтадои асосй, хулоса ва тавсиядои таддидот 

дар 3 монография, 2 дастури таълимй, 54 мадолаи илмй интишор 
гардидаанд. Ин нишондидандаи дамадониба ва муфассали коркарди 
мавзуъ буда, имконияти шиносоии васеи домеаи илмиро бо натидадои 
бадастомада таъмин менамояд.

Аз думла, интишори 22 мадола дар мадалладои тадризшавандаи 
федристи тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумдурии Тодикистон махсусан мудим аст. Ин далели датъй
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аз эътирофи илмии натидахри диссертатсия аз дониби коршиносони сох,а 
буда, аз сифати баланд ва ахдмияти илмии тахдикрт гувохр медихдд. 
Чунин нашрияхр кафолати эътибор ва сах,ми арзишманди кор дар рушди 
илм мебошанд.

Мутобик;ати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссия:
Тартиби тахряи диссертатсия мутобик; ба талаботи Дастурамал оид 

ба барасмиятдарории диссертатсияхр барои дарёфти дарадахри илмй -  
доктори фалсафа (PhD), номзади илм ва доктори илм тахря шудааст.

Матни диссертатсия мутобик; ба мураррароти Дастурамал оид ба 
тартиби барасмиятдарории диссертатсия ва автореферата диссертатсия, 
ки бо рарори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Тодикистон аз 27 декабри соли 2024, № 493 тасдик; шудааст 
равон, дакрк; ва бо забони тодикй ба таври босаводона тахря гардида, 
сохтори он, дойгиркунии крсмхри гуногун, пайвасти мантикр ва 
муттасилии маводи илмй пурра риоя шудааст.

Автореферат, ки аз диссертатсия бармеояд, ба талаботи Тартиби 
до дани дарадахри илмй, ки бо Кррори Х,укумати Ч,умх,урии Тодикистон 
аз 30 июни соли 2021, тахди №267 тасдик; шудааст, давобгу мебошад.

Бо вудуди бахри мусбате, ки дар тацриз баён гардид, дар рисолаи 
мазкур баъзе камбудихр, хрлатхри бахрталаб, талатхри техникй, имлой, 
оморй дой доранд, ки дар байни онхр хрлатхри зеринро метавон дудо 
намуд:

1. Дар крсматхри муайяни матн ифодахри такрорй ва иборахри 
умумии бе мазмуни тахдилй дида мешаванд, ки таъсири зех,нй ва 
фах,моии мухдавои илмиро кох,иш медихднд.

2. Сатх,и истифодаи маълумоти оморй, дадвалхр ва диаграммахр 
метавонад васеътар ва тахдилгаронатар бошад.

3. Кдсме аз тавсияхр метавонанд бо мисолхри мушаххаси татбик; 
дар мухрти таълимии кишвар тацвият дода шаванд, то таъсири 
амалиашон равшантар гардад.

4. Дар матни диссертатсия ва автореферат баъзе талатхри имлой ва 
техникй вудуд доранд, ки ислохр онхр ба манфиати кор мебошад.



11

Эродхр ва камбудихри зикргардида, дар мадмуъ ахдммияти 
назарию амалии диссертатсияи мазкурро коста намекунанд ва ба 
мухдавои кор таъсири манфй намерасонанд.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Ахуяадзода Зулфия Кабир дар мавзуи 
«Асосхри консептуалии ташаккули арзишхри миллии наели наврасу 
давон дар заминай истифодаи афкори педагогии ниёгон» барои дарёфти 
дарадаи илмии доктори илмхри педагоги аз руйи ихтисоси 5.3.1. 
Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахрилот пешнихрд 
гардидааст, дар сатх,и баланди илмй ба андом расида, ба талаботи 
бандхри 31,33,34 ва 35 Тартиби до дани дарадахри илмй, ки бо Кдрори 
Х,укумати Ч,умх,урии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахди №267 
тасдик; шудааст, мувофик; буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи 
илмии доктори илмхри педагогй аз руйи ихтисоси номбаршуда мебошад.
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